

Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi:
w Krakowie: miesięcznie
kor. 2.—. Za odosłanie
do mieszkania dopłaca się
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-
stracji: ul. św. Jana 1. 3.

Telefon Nr. 180.

GŁOS NARODU

DIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA F. 174

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi:
na prowincji: miesięcznie
kor. 2.40. W państwie nie-
mieckim kwartalnie: 10
koron. W innych państwach
kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy zwykły
12 hal.

Numer niedzielny i numer
z dodatkiem powieść. 16 h.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Jan Strycharski w biurze inseratowym „Głosu Narodu“ przy ul. św. Jana 1. 3 (parter.) Od miesiąca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Śluby nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38.

Nr. 81.

Kraków, Środa dnia 9 Kwietnia 1902.

Rok X.

Rząd, wszechniemcy i Koło polskie.

Gościnkową działalność rozwija prezes gabinetu, a z nim prezes Koła polskiego, aby uspokoić szumiące bałwany wszechniemieckiego oburzenia. Niemcy żądają „zadość uczynienia“ za Cyleję, a dr Koerber gotów już przynieść im w ofierze to biedne słowiańskie gimnazjum, byle gniew Wolffa, Schönerera i gromady podkomendnych tych nadzwyczajnych mężów stanu, — nie obalił mozołnie wzniesionego gmachu parlamentarnej równowagi.

Sprawa ta ma dwie odmienne strony, z których każdą inaczej oceniać należy. Gimnazjum w Cylei zostało założone za rządów hr. Bade-niego, na wyraźne, z naciskiem powtarzamy życzenie Słoweńców. Wobec tego inne grupy słowiańskie i cała prawica, miały obowiązek pomocy tej bronii zarówno przeciwko następnym gabinetom, jak i przeciwko niemieckim napaściom. Obecnie jednak pokazuje się, że pewna część Słoweńców już nie obstaje przy tem gimnazjum i godzi się na jego przeniesienie do innego miasta, lub na założenie w zamian innego średniego zakładu naukowego. Otóż z tą chwilą ustaje dla prawicy konieczność stawiania Cylei jako kwestji gabinetowej i uruchomienia wszystkich sił w jej obronie. Przeciwnie, jeżeli przez kompromis w tej sprawie da się uzyskać dla parlamentu możność spokojnej normalnej pracy, jeżeli uchylone zostaną obawy absolutyzmu, i centralistycznej reakcji, Słowianie a z nimi Polacy najchętniej dopomogą do pokojowych układów, bo wiedzą, że Słoweńcom w tym wypadku nie stanie się już żadna krzywda.

Ale Niemcy — i to nie tylko Wolff i Schönerer, ale ludowcy, postępowcy i jak się tam oni nazywają, — traktują tę sprawę zupełnie inaczej. Im chodzi już nietylko o zniesienie, czy przeniesienie gimnazjum cylejskiego, jak o zgotowanie prawicy jaskrawego upokorzenia, o uzyskanie od rządu gwarancji, że nigdy już nie powstaną w parlamencie związki stronnictw słowiańskich, wobec którego Niemcy byłiby w mniejszości. Jest to żądanie tak bezczelne i tak niedorzeczne, że trudno przypuścić, aby ludzie poważni mogli je stawiać, a jednak są to „poważne“ postulaty niemieckie i, co dziwniejsze, rząd liczy się z nimi. Nie o to nam jednak chodzi; dr Koerber poradził sobie ze wszechniemieckimi kamediantami, którzy są najmniej groźni, kiedy się odgłaszają po za parlamentem, — obawiamy się jednak, aby i Koło polskie nie zostało wciągnięte do tych smutnych kombinacji.

O ile bowiem jest naturalne, że prezes Koła ofiarowuje swoje pośrednictwo pomiędzy Słoweńcami i rządem, o tyle byłoby niewłaściwym, gdyby chciał uczestniczyć w jakichkolwiek układach pomiędzy rządem a Niemcami, którzy wszyscy, pod różnymi etykietami, w danej chwili gotowi są połączyć się pod wszechniemieckim sztandarem. Jeżeli już Koło polskie ma uprawiać niezbyt fortunną politykę „wolnej ręki“, — niechże przynajmniej ta swoboda działania będzie zabezpieczona tam, gdzie jest najpotrzebniejsza, t. j. wobec teraźniejszego rządu i jego pangermanickich przyjaciół.

Szyfowa praca.

Prace pośredniczące Jaworskiego. — Derschatta zrzucił maskę. — Sojusz Wolffa z Derschattą. — Program warjatów. — W Austrii wszystko możliwe!

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:

Dzienniki poranne poniedziałkowe doniosły, że prezes Koła polskiego, Apolinary Jaworski na równi z drem Koerberem pracuje najgorli-

wiej około zawarcia kompromisu w sprawie cylejskiej. Zadaniem specjalnym dawnego prezesa prawicy było skłonienie Słoweńców zachować czechy do zgody na ów kompromis.

J. p. Jaworski ma tym razem słuszną. Nawet lichej parlament, oparty na niesprawiedliwej ordynacji wyborczej, jest lepszym, bo pożyteczniejszym dla nas, Polaków, niż rządy absolutne biurokracji centralistyczno-germanizacyjnej. Patrząc przecież na to, co się dzieje, trzeba stwierdzić, że wysiłki prezesa Jaworskiego nie zdały się na nic.

Niemcom ani przed świętami, ani teraz nie zależy na klasach słoweńskich w Cylei. Chcą wycisnąć na Austrii piętno państwa niemieckiego; chcą germanizować Słowian przez parlament, jeżeli się uda, lub też bez parlamentu, jeżeli ten stanie się zawadą na ich drodze.

Prasa lewicy wyznaje otwarcie, że tylko zaprowadzenie języka niemieckiego jako państwowego powstrzyma narodowców niemieckich od rozbicia parlamentu. Jest to zrzucenie maski! Twierdziliśmy zawsze, że stronnictwo ludowe niemieckie wraz z drem Derschattą na czele tylko etykietą różni się od wszechniemców. Ci ostatni byli do tej pory czepersi. Dnia 18 marca dr Derschatta jeszcze oświadczył, że co do zaprowadzenia języka państwowego niemieckiego jego stronnictwo porozumie się z innymi stronnictwami.

Dzisiaj już nie mówi o porozumiewaniu się, o kompromisie, o legalnem dążeniu, by ów punkt zasadniczy programu zmienić w prawo, nie—dzisiaj żąda kategorycznie by gabinet w ten, czy w inny sposób, choćby w drodze pogwałcenia konstytucji czyli zamachu stanu, narzucił wszystkim ludom monarchji język niemiecki, jako państwowy.

Maska zrzuciona; ręka Wolfowi podana. Ów sojusz Wolffa z Derschattą i Pradem zasługuje na podkreślenie. „Ostdeutsche Rundschau“ występuje niemal jawnie jako organ stronnictwa narodowego niemieckiego. Wolf może posuwać się nieco dalej, niż dr Derschatta, lecz z Pradem, dawnym protektorem swoim a potem wrogiem, jest jednego zdania. Nasamprzód stronnictwo narodowe niemieckie przejdzie do skrajnej opozycji; potem obali ministra Hartla, gdyż ten jest zbyt bezstronnym i nie chce pójść pod komendę radykalistów niemieckich, jak to czynią Spens-Booden i Wittek: jeszcze później trzeba poznać szkoły takie, jak gimnazjum polskie w Cieszynie, czeskie w Opawie, gdyż to cios dla Niemców śląskich; jeszcze dalej dr Koerber musi wzięść Polaków na smyczę, by się nigdy nie wazyli głosić z prawicą; wreszcie niech rząd da język państwowy niemiecki, a wtedy Niemcy raczej zaniechają obstrukcji.

Program warjatów! Gdzieindziej, ale nie w Austrii! Tutaj przyzwyczajono się do tego stopnia ustępować Niemcom, że nikt nie może zaręczyć, czy najdziksze, najpotworniejsze żądania tych ostatnich nie zmieniają się w czyn. Zda się przeto, że z praktycznych wychodząc pobudek, jest zbędnym ratowanie obecnego parlamentu, opartego na teraźniejszej ordynacji wyborczej.

Plevlie, Novi-Bazar, Mitrovica.

(Serwilizm „Neue fr. Presse“ dla Turcyi — Arnautci w Novi-Bazarze. — Gubernator zmuszony do ucieczki. — Wojska austriackie w krainie Limu. — Pochód aż do Mitrowicy).

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:

Od chwili, gdy dr Teodor Herzl, członek redakcji „Neue fr. Presse“, otrzymał wielką wstępę orderu tureckiego Medżidze, ów dziennik podwoił serwilistyczną gorliwość w zaskłanianiu wszelkich gwałtów i nadużyć, jakich wobec Słowian wyznań chrześcijańskich dopuszczają się władze sułtańskie. Szczytem okłamywania opinii pu-

blicznej w Europie i przekręcania faktów pozostanie artykuł z dn. 4 b. m., zdający sprawę z położenia rzeczy w Sandzaku nowobazarskim. W owym artykule „Neue freie Presse“ twierdziła, że istnieje tam wzburzenie umysłów. Ale bynajmniej nie dlatego, że na czele tysięcy zbrojnych arnautów wpadł do sandzaku, zamieszkałego przeważnie przez Serbów chrześcijańskich, osławiony Iza Walietinacz, morderca tysięcy Serbów. Nie! winowajcami są serbowie. Knują oni powstanie przeciwko sułtanowi. Arnautci zatem, wierni słudzy sułtana, przyciągnęli od południa, by utrzymać Serbów nowobazarskich w karchach posłuszeństwa, choćby z pomocą upustu krwi.

Trudno o przewrotniejsze kłamstwo! Iza Walietinacz, który przeszłego roku wyróżnił w Kolaszynie do 3000 Serbów, w łamach organu z Fichtegasse występuje nagle jako obrońca praw i porządku, który dobywa handzaru z za pasa. by na ziemiach sułtańskich utrzymać zupełny spokój!

Ale rzeczywistość szybko zdemaskowała kłamców. W chwili, gdy piątkowa „Neue freie Presse“ dostała się do rąk roznościcieli, Walietinacz oburzony, że przesłano mu z Konstantynopola rozkaz, by tym razem chrześcijan oszczędzał, o-władnął miastem Novi-Bazar. Kaimakan (gubernator) uciekł do cytadeli, która panuje nad miastem; mieszkańcy mahometańscy, Słowianie sturczeni, połączyli się z Arnautami. Ci owładnęli konakiem (rezydencją gubernatora i władz). poczem przecięli komunikację telegraficzną. Jeszcze gorzej dzieje się w Mitrowicy na południe od Novi-Bazaru. W tem mieście granicznym w-lajetu kosowskiego, stacji końcowej drogi żelaznej Saloniki-Uskub-Mitrovica (4000 mieszkańców), wojska regularne Szemsego paszy zbrały się z ludnością turecką, wielbiąc sułtana za to, że pozwolił wypędzić obecnie z kraju psów niewiernych. I tutaj telegraf przecięty; prócz tego zburzono na pewnej przestrzeni tor kolejowy, by nie dopuścić nadejścia wojsk tureckich od południa.

Turcja wie dobrze, dlaczego zakazała jak najsurowiej Walietinaczowi rządzić chrześcijan w sandzaku nowobazarskim, choć przeszłego roku ani palcem nie ruszyła, by go powstrzymać od rzezi w Kolaszynie.

Część północna sandzaku Novi-Bazar po zachodni brzeg rzeki Lim na mocy konwencji, zawartej dnia 21 kwietnia 1879 r., jest obsadzoną nie tylko przez wojska tureckie, lecz i przez wojska austro-węgierskie. Główna kwatera brygady austro-węgierskiej (pięć batalionów piechoty i dwie baterie artylerji górskiej) znajduje się w Plevlinie. Istnieją tam baraki oszańcowane, rodzaj stałego obozu. Prócz tego stoją wojska austro-węgierskie w innych miejscowościach owego terytorjum, będącego klinem między Serbią i Czarnogórzem. Ów pas ziemi posiada zatem pierwszorzędne znaczenie dla polityki Austro-Węgier na Bałkanie. Gabinet wiedeński może spokojnie patrzeć na walki w Macedonji, na wojnę domową w Albanji; zamieszek natomiast w sandzaku nowobazarskim, na odległość sześciu mil od głównej kwatery w Plevlinie, nie może ścierpieć i nie ścierpi. Wysoka Porta zdaje sobie sprawę, że wybuch niepokojów w sandzaku spowodował pochód wojsk austriackich aż do Mitrowicy i stałe zajęcie całego sandzaku po usunięciu władz cywilnych sułtańskich i wojsk.

Dlatego też obywatel austriacki nie może patrzeć obojętnie na wypadki, rozgrywające się w owym sandzaku od Plevlina aż po Mitrowicę.

Testament Ojca świętego.

Leon XIII wydał znowu wspaniałą encyklikę, którą nazywa swoim testamentem.

We wstępie wprowadza nas Papież do Rzymu Cezarów i do pierwszych krwawych przesła-

występuje przeciw pos. Brdlikowi, jakoby czeska szkoła przemysłowa w Budziejowicach była konieczną i poleca rezolucją domagającą się założenia niemieckiej szkoły państwowej w pół. zach. Czechach.

Pos. Kratochwil przemawia po czesku, a następnie zabiera głos pos. Lichtenstein.

Pos. ks. Lichtenstein omawia braki szkolnictwa przemysłowego, które nie odpowiada ani wymogom przemysłu ani postulatowi ludności. Domaga się założenia we Wiedniu państwowej szkoły przemysłowej i wnosi odpowiednią rezolucję.

Pos. Hoffmann-Welenhof omawia rezultat głosowania z dnia 21 marca, co było nie tylko prowokacją lewicy, ale i wszystkich Niemców w Austrii. Pomyślono się, jeżeli ktoś twierdzi, że rozgoryczenie, wywołane tem głosowaniem wśród Niemców, rychło przeminie. O tem przekonują się posłowie niemieccy przy każdym zetknięciu się z wyborcami. Wskazuje na dotychczasowe zachowanie się stronnictwa i oświadcza, że za lojalne zachowanie się i umożliwienie prac parlamentarnych, obecnie Niemcy otrzymują taką nagrodę. Omawia budżet, który nie zawiera nic korzystnego dla Niemców.

Prezydent dr Koerber w dłuższym wywodzie określa sytuację polityczną i wyraża ubolewanie, że w tak ogromnym budżecie sprawa tak drobiazgowa jak klasy równoległe przy gimnazjum cylejskiem, wywołać mogła takie rozgoryczenie. Wzywa do zawieszenia broni i do złagodzenia sporów narodowościowych, aby się nie zmieniły w walkę narodowościową. Słowo wężycy właściwie nigdy nie mogli się cieszyć z swojej zdobyczy cylejskiej.

Rok rocznie sprawa ta wraca na porządek dzienny, tak, że należy się rzeczywiście zająć sprawą, czy nie znajdzie się forma, któraby gimnazjum cylejskiemu odebrała charakter niebezpieczny. (Wołanie u Niemców: Ale wtedy pozostanie jeszcze zawsze Berno i Opawa).

Dr Koerber zapewnia o obiektywności rządu, który nie opuści linii przez siebie określonej; także mój kolega dr Pięta tego nie zrobi. (Przerwywania ze strony Niemców). Minister zakończył apelem z żądaniem sprawiedliwości dla wszystkich narodowości.

Mowa p. Rottera.

P. Rotter przedstawił obszernie upośledzenie Galicji na polu szkolnictwa, wystąpił przeciwko egzaminowi dojrzałości z religii i przedłożył kilka ważnych postulatów Galicji.

Po przemówieniu p. Losera zamknięto posiedzenie o godz 8 wieczorem.

Następne dziś o 11 przed południem.

Mowa dr. Körbera.

Wiedeń 9 kwietnia. Wrażenie wczorajszej mowy dr. Körbera, a zwłaszcza wstępu jej, poświęconego obronie ministra Piętaka — zastrzyło sytuację. „Neue freie Presse“ wyraża niezadowolone z powodu przemówienia prezesa ministrów, „Neuer Wiener Journal“ stwierdza, iż wszystkie stronnictwa niemieckie są z tej mowy niezadowolone. Toż samo pismo przypuszcza, że pomimo obrony Piętaka przez dra Körbera stanowisko jego jest nie do utrzymania. Według „Ost deutsche Rundschau“, że mowa Körbera tylko na Polakach wywarła korzystne wrażenie.

Niemiecki minister bez teki.

Wiedeń 9 kwietnia. Stronnictwo postępowców niemieckich stawia kandydaturę hr. Stürgkha na niemieckiego ministra bez teki.

Szkoła czeska w Budziejowicach.

Wiedeń 9 kwietnia. Stronnictwa niemieckie oświadczyły, iż nie zgodzą się na założenie szkoły przemysłowej czeskiej w Budziejowicach.

Kompromis ze Słoweńcami.

Wiedeń 9 kwietnia. Stronnictwo ludowe niemieckie odrzuca kompromis ze Słoweńcami. Wobec gabinetu stronnictwo zajmie stanowisko wyczekujące; mandatów do komisji budżetowej nie złoży.

Bilans Länderbanku.

Wiedeń 9 kwietnia. Na walnym zgromadzeniu Länderbanku uchwalono z czystego zysku 6 milionów koron wypłacić 5 proc. dywidendy.

Aresztowanie anarchisty.

Düsseldorf 9 kwietnia. Aresztowano tutaj anarchistę włoskiego, nazwiskiem Frattodi. Jest on podejrzany o współudział w zamordowaniu cesarzowej Elżbiety. W czasie spełnienia zbrodni Frattodi bawił w Szwajcarii.

Szpiegostwo wojenne.

Katowice 9 kwietnia. W okolicy aresztowano dwóch oficerów rosyjskich, podejrzanych o szpiegostwo wojenne.

Zajścia na Bałkanie.

Konstantynopol 9 kwietnia. Cztery bułgarscy bandyci strasznie pokaleczyli koło Kirkillisa trzech Mahometan i jedno dziecko, poczem uciekli do Bułgarji. Motywem zbrodni jest zamiar wywołania zarządzeń wyjątkowych.

Strejk w Hiszpanji.

Madryt 9 kwietnia. Robotnicy tutejszej fabryki cygar uchwalili wystąpić z propagandą za wszechnym strejkiem.

Epilog lwowskich rozruchów.

Lwów 8 kwietnia. Przed tutejszym trybunałem orzekającym toczy się będzie jutro rozprawa karna przeciw Bronisławowi Dobkowi, słuchaczowi politechniki, czeladnikowi szewskiemu Salesowi, Zygmunta Kutschenreiterowi, czeladnikowi blacharskiemu, Romanowi Hierowskiemu, czeladnikowi murarskiemu i Marjanowi Jekielowi urzędnikowi prywatnemu o zbrodnię gwałtu publicznego, względnie o występki zbiegowiska, popełnione w czasie demonstracji styczniowych we Lwowie.

Język niemiecki w Dalmacji.

Zara 8 kwietnia. „Narodni list“, organ księdza Biankiniego, skarży się, iż nowy namiestnik Dalmacji, bar. Händel, powitał urzędników po niemiecku i polecił, aby się z nim porozumiewali w języku niemieckim, lub włoskim. Jest to pogwałcenie praw ludności miejscowej i posłowie chorwaccy nie zaniedbają upomnieć się w parlamencie o jej prawa.

Cło na torf.

Warszawa 8 kwietnia. Właściciele torfowisk w Kaliskiem, Radomskiem i Kieleckiem wniosli podanie o podniesienie ceł przewozowych na torf austriacki.

Nowy zamach na Trepowa.

Moskwa 8 kwietnia. Do biura oberpolicmajstra Trepowa zgłosił się wczoraj niejaki Michałowski, żądając posłuchania. Gdy mu urzędnik dyżurny Żaremba, odpowiedział by przyszedł o godzinie wyznaczonej na przyjęcia, petent rzucił się na urzędnika i ranił go sztyltem. Napastnika aresztowano.

Sejmy.

Praga 8 kwietnia. „Narodni Listy“ omawiają onegdajszą konferencję dra Koerbera z przywódcami niektórych klubów, podnosi, iż należy być przygotowanym, że Izba posłów, choćby nawet normalnie pracowała, prawdopodobnie nie załatwi budżetu do 5-go maja, będzie więc zapewne obradowała i dalej równocześnie z sesją delegacji wspólnych, zwołaną na dzień 6 maja do Budapesztu. Ze względu na to Sejmy krajowe mogą być zwołane najwcześniej dopiero po Zielonych Świątkach, ale nie jest wykluczoną możliwością, iż zbiorą się one dopiero w pierwszych dniach czerwca br.

Leon XIII.

Rzym 8 kwietnia. Papież przyjął wczoraj kolegum kardynałów, imieniem którego ks. kardynał Oreglia złożył Ojcu św. życzenia z powodu jego jubileuszu. Papież, który był bardzo ożywiony, podziękował serdecznie za życzenia i rozmawiał czas dłuższy z kardynałami.

Rozruchy w Albanji.

Konstantynopol 8 kwietnia. Do Ipek z powodu wybuchu niepokojów wysłano 2 bataljony wojska. Od 2 b. m. ma być odcięte połączenie z Mitrowicą i Nowym Bazarem, gdzie panuje panika. W Novibazar schronił się Kaimakan do cytadeli. Ekscedenci obsadzili tam kanał i urząd telegraficzny. Odszedł tam generał Szemsi-basza z pułkiem kawalerji. Porta zapewnia, że niepokoje te mają wyłącznie charakter lokalny, że dziś, lub jutro zostanie porządek przywrócony.

Straty angielskie.

Londyn 8 kwietnia. Ministerstwo wojny ogłasza, że w bitwie pod Boshmanskop d. 31 marca. Anglicy utracili 20 zabitych, 56 rannych.

Londyn 8 kwietnia. Biuro Reutera donosi z Pretorji: Dnia 31 marca w potyczce jaką stoczył Delarey z Anglikami koło Driekull stracili Boerzy 137 rannych i zabitych. Anglicy mieli trzech oficerów zabitych i 16 rannych, 24 żołnierzy zabitych i 131 rannych.

Lwów 8 kwietnia. W komisariacie dzielnicy I. miasta Lwowa wykryto defraudację kwoty 1100 koron, złożonej przez jednego z tutejszych

przedsiębiorców naftowych na rzecz zakładu ubezpieczeń robotników od wypadków. Defraudacji dopuścił się urzędnik manipulacyjny komisariatu Welk. Prezydent magistratu zarządził śledztwo w tej sprawie; prowadzi je sekretarz Zawistowski. O ile dotychczas wiadomo. Welk przegrał pieniądze zdefraudowane w karty.

Lwów 8 kwietnia. Wiec polskiej młodzieży akademickiej odbędzie się w piątek na uniwersytecie o godzinie 7 wieczorem. Na porządku dziennym sprawa języka urzędowego na uniwersytecie lwowskim i wnioski w tej sprawie.

Lwów 8 kwietnia. Artysty i artystki tutejszej sceny lwowskiej związały się słowem honoru, że nie będą przyjmować współudziału w żadnych wieczorkach ani koncertach jedynie pod warunkiem, że komitet, zarządzający wieczorek, złoży odpowiednią kwotę na fundusz bratniej kasy artystów tutejszej sceny.

Lwów 8 kwietnia. Do „Słowa polskiego“ donoszą z Przemysła, że na stacji Bakończyce, niewysłedzeni sprawcy poprzecinali przewody zwrotnicowe, tak, iż skutkiem tego pociąg osobowy omal nie wjechał na fałszywy tor. Tylko dzięki temu, że wcześniej spostrzeżono złe funkcjonowanie zwrotnic uniknięto katastrofy.

Wiedeń 8 kwietnia. „Wiener Ztg.“ ogłasza nadanie wielkiej wstęgi orderu Franciszka Józefa, przeniesionemu na własne żądanie w starościanku szefowi sekcji ministerstwa spraw zagranicznych, Dorsiemu.

Wiedeń 8 kwietnia. Minister sprawiedliwości przedniósł notariusza Marcellego Ruksera z Niżankowic do Sieniawy, a kandydata notarialnego w Bursztynie, Jana Meleszkiewicza mianował notariuszem w Niżankowicach.

Wiedeń 9 kwietnia. Z powodu rozpoczęcia sesji parlamentarnej, dr Koerber odłożył swój wyjazd do Budapesztu na sobotę.

Ceny targowe z dnia 8 kwietnia.

Ceny za 100 kilogramów:

Pszenica krajowa od 20.36 do 20.75 kor., pszenica węgierska od — do —, żyto krajowe 15.— do 15.95, żyto węgierskie od — do —, jęczmień od 14.— do 14.40, owies z opłatą akcyzową od 16.60 do 17.—, groch od 18.— do 26.—, tatarka od 14.— do 18.—, prosno od 10.— do 11.50, fasola od 14.— do 16.—, jagły od 18.— do 24.—, siano od — do 6.40, słoma od — do 4.60, konieczyna od — do 7.20, ziemniaki za hektolitry 3.20 do 4.—, jaja za kopę od 2.40 do 3.—, masło za kilogram od 2.— do 2.40, masło za garniec od 7.30 do 8.50, spirytus na 95° Tralesa za hekt. od — do 178.—, Okowita na 75° od — do 138.—, Kukurydza za 100 kłgr. od — do 13.40 Kapusty świeższe w głowach za kopę od — do —, Wyka za 100 kłgr. od — do 17.20, Konieczyna nasienna za 100 kłgr. od 100.— do 120.—.

Kursy telegraficzne.

Wiedeń 8 kwietnia. (Giełda popoł.). — Godzina 3 — Marki 117.35, Renta majowa 101.50, Węg. renta koronowa 97.40, Akcje austr. zakładu kredyt. 673.—, Akcje węg. 686.—, Akcje Anglobanku 283.—, Akcje Unionbanku 596.50, Akcje Länderbanku —, Akcje kolei państw. 668.— Lombardy —, Akcje fabryki broni 333.—, Akcje tytoniowe 292.50, Akcje Alpiny 391.50 Losy tureckie 106.75, Ruble 253.25.

Cukier (spok.) 17.70, spirytus (niezmieniony) 37.80, nafta —, Usposobienie przy małych obrotach, tendencja chwiejniejsza; przy zamknięciu lepiej.

Berlin 8 kwietnia. (Giełda wieczorna). Austriackie Akcje kredytowe 211.50, Towarzystwo dyskontowe 194.40.

NADESŁANE.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji która też nie bierze za nią odpowiedzialności.

Pannie Józefie Talińskiej, mającej najpierwszą pracownię haftów maszynowych na ul. św. Krzyża l. 3, za artystyczne i nader sumienne wykonanie ornatu i makat własnego pomysłu, składam serdeczne „Bóg zapłać“.

Marja Orłowska z Warszawy.

„Mody paryskie“

najtańsze i najlepsze pismo dla kobiet — zawierające dodatki powieściowe, oraz wszelkie tablice krojów, mogą prenumerować abonenci „Głosu Narodu“ po niższej cenie — 90 centów kwartalnie.

3731 **BOTANIKA i Gdańską złotą wodę**
znakomite specjały „TENCZYŃSKIEJ FABRYKI WÓDEK“ poleca
Musiałowicz & Janik we Lwowie.

